Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Indicação nº 52/2005

Mauro Aparecido Garcia Banhos, vereador em exercício,
junto à Câmara Municipal de Joanópolis, usando de suas atribuições legais, indica a Vossa
Excelência que, não havendo a possibilidade do Município adquirir uma área na Cachoeira
dos Pretos, no Bairro do Salto dos Pretos, solicito a viabilização de estudo no sentido de
locar um terreno para implantação de uma área de lazer com churrasqueiras comunitárias,
pias e lixeiras anexas, banheiros, box com duchas, estacionamento superior a 1 Km da
Cachoeira dos Pretos, para ônibus e demais veículos.

J U S T I F I C A T I V A

Considerando o fato de que os ônibus de excursão, trazem de

outras cidades normalmente pessoas humildes, que vêm desprovidas e ficam sem
alternativas de lazer, entendo que, com a benfeitoria no referido local, o município estará
respeitando e atendendo o direito de ir e vir do cidadão, como prevê a Constituição
Federal, oferecendo beleza, lazer, segurança e principalmente divulgação positiva.

A estrutura oferecida pelo município vem ao encontro de

campanhas nacionais e municipais de proteção ao meio ambiente, preservação à natureza,
bem como atende normas ao ecoturismo.

Pois, estando o referido local em ordem e com infra-estrutura,

tende a ser realmente o mais importante ponto turístico do município.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2005.

Mauro Garcia

Vereador do PFL

	Indicação nº 52/2005
	J U S T I F I C A T I V A